
Comune di Borgo Ticino

Area Amministrazione

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
26/04/2022

116 34

OGGETTO: APPROVAZIONE TRANSIZIONE ASSICURAZIONE DAS E
RIMBORSO SPESE LEGALI.

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 28/04/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO: APPROVAZIONE TRANSAZIONE ASSICURAZIONE DAS E RIMBORSO SPESE
LEGALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:
- che con note pervenute rispettivamente in data 25.01.2022, 31.01.2022, 17.02.2022 i  sig.ri …
omissis… , con cui quest’ultimi hanno formulato a questo Ente istanza di rimborso delle spese
legali sostenute nel procedimento penale n. 2899/20 RGNR – 691/21 RG GIP subito per ragioni
attinenti  all’attività  d’ufficio,  peraltro con altri  interessati  nell’imputazione di vari  delitti,  di  cui
hanno avuto iniziale notizia dalla richiesta di “Proroga del termine per le indagini preliminari” della
Procura della Repubblica di Novara, avvenuta a seguito di esposto;
-  che  con  dette  note,  a  sostegno  di  dette  istanze,  gli  interessati  hanno  reso  noto  a
quest’Amministrazione:

-  l’avvenuto  proscioglimento  nella  veste  di  indagati, a  seguito  della  “Richiesta  di
archiviazione”, al Giudice delle Indagini Preliminari, da parte del P.M. in data 24.08.2021,
disposta dal medesimo GIP in data 08.09.2021 con la motivazione:  “ritenuto la richiesta
meriti accoglimento...”; 

Atteso:
- che le spese sostenute dagli stessi per la conseguente assistenza legale sono rispettivamente:
€ 2.188,00= F.T. 76 del 30.11.2021  Studio Legale Viola-Zanardi di Novara;
€ 2.188,68= F.T. 46 del 23.07.2021 Studio Legale Viola-Zanardi di Novara;
€    300,01= F.T. 50 del 24.09.2021 Avv. Alessia Lato di Novara
€    300,01= F.T. 51 del 24.09.2021 Avv. Alessia Lato di Novara
€    300,01= F.T. 52 del 24.09.2021 Avv. Alessia Lato di Novara

Considerato:
- che la Giurisprudenza, tra l’altro,  Cassazione Civile,  Sez. 6, con ordinanza n. 16933/2019,  in
merito al procedimento nei confronti di un segretario comunale assolto in un procedimento penale
dichiara il diritto al rimborso delle spese legali sostenute essendo consolidato il principio per cui la
Pubblica  Amministrazione  è  legittimata  a  contribuire  alla  difesa  del  suo  dipendente  imputato
qualora  l’attività  oggetto  dell’imputazione  sia  connessa  all’espletamento  del  servizio  o
all’assolvimento di compiti istituzionali e non sia ravvisato, nella fattispecie, conflitto di interessi
con l’Amministrazione;

Preso atto, inoltre:
- che già l’art. 28 del CCNL 14.09.2000 per i dipendenti del comparto Regioni-Enti Locali prevede
che l’Ente assuma a suo carico, sin dall’inizio del procedimento, ogni onere di difesa e, che lo stesso
principio era già stato esteso ai Segretari comunali dalla giurisprudenza dei Giudici del Lavoro pur
in assenza di una norma contrattuale per la categoria;
- che tale diritto è sostenuto attualmente dall’art. 104 del C.C.N.L. sottoscritto in data 17.12.2020
relativo  al  personale  dell’Area  funzioni  locali  comprendente  la  Sezione  Segretari  Comunali  e
Provinciali, che recita:
1.  L’ente,  anche  a  tutela  dei  propri  diritti  ed  interessi,  ove  si  verifichi  l’apertura  di  un
procedimento di  responsabilità  civile  o  penale  nei  confronti  del  segretario  per  fatti  o  atti
direttamente  connessi  all’espletamento  delle  funzioni  attribuite  e  all’adempimento  dei  compiti
d’ufficio, anche per le ipotesi di incarichi di reggenza o di supplenza, assumerà a proprio carico, a
condizione  che  non  sussista  conflitto  di  interessi,  ogni  onere  di  difesa  sin  dall’apertura  del
procedimento, facendo assistere il segretario da un legale di comune gradimento
Osservato:
- che rispetto alla richiesta in parola non sussistano motivi di conflitto di interesse, risultando i fatti
oggetto  di  contestazione  attinenti  alle  funzioni  proprie  dei  sig.  ….omissis….  e  svolte  in



adempimento ad atti  e volontà dell’ente e quindi  all’assolvimento di compiti  istituzionali  senza
alcun interesse personale;   

Considerato:
-che con nota prot. 9040 in data 29.06.2021 si è provveduto all’apertura del sinistro (21SIN-11945)
sulla polizza tutela legale contratta con la DAS S.p.A., nei confronti delle persone coinvolte nel
processo penale n, 2899/20 RGNR – 691/21 RG GIP;

Preso atto:
-che con nota prot… in data…  la GBSAPRI di Milano, broker assicurativo di questo Ente, ha
comunicato la disponibilità dell’Assicurazione DAS SpA a rimborsare al Comune di Borgo Ticino
la somma di € 5.276,71=, previo atto di transazione e quietanza a tacitazione di ogni prestazione di
assistenza legale relativa al sinistro su indicato;

Dato atto:
-che  l’importo  di  €  5.276,71=  proposto  dall’Assicurazione  DAS  S.p.A.  soddisfa  quanto
complessivamente richiesto dai diretti interessati, a titolo di spese sostenute per assistenza legale

Visto il Decreto Sindacale di nomina.

DETERMINA

1)  Di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  transazione  proposta  da  parte
dell’Assicurazione DAS S.p.A., che prevede il versamento a favore di questo Ente della somma di €
5.276,71=, a tacitazione di ogni prestazione di assistenza legale relativa il sinistro 21SIN-11945

2) Di introitare la somma di €  5.276,71= al capitolo 71503 codifica 3.500.2 del bilancio c.e;

3) Di accogliere l’istanza di rimborso spese legali attinenti al procedimento penale analiticamente
descritto in preambolo e relativo ai sig…omissis …..  di questo Comune; 

4) Di assumere l’impegno di  spesa di  € 5.276,71= con imputazione  al  capitolo  10701 codifica
1.2.1.104 del bilancio c.e;

5) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione delle somme spettanti ai
diretti  interessati  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  legali  sostenute  nel  procedimento  penale  n.
2899/20 RGNR – 691/21 RG GIP subito per ragioni attinenti all’attività d’ufficio, previo atto di
liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.
        Dott. Regis Milano Michele

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 26/04/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.34 del 26/04/2022

22/04/2022Data: Importo: 5.276,71

Oggetto: APPROVAZIONE TRANSIZIONE ASSICURAZIONE DAS E RIMBORSO SPESE LEGALI.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 7.670,00
1.174,93
5.276,71
6.451,64
1.218,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.280,00

0,00

5.276,71

5.276,71

Disponibilità residua: 3,29

Capitolo: 10701

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Rimborsi da assicurazione

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 432/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 432/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 432/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 26/04/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Amministrazione nr.34 del 26/04/2022

22/04/2022Data: Importo: 5.276,71

Oggetto: APPROVAZIONE TRANSIZIONE ASSICURAZIONE DAS E RIMBORSO SPESE LEGALI.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 313.800,00
191.831,69

5.276,71
197.108,40
116.691,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 25.880,00

14.461,00

5.276,71

19.737,71

Disponibilità residua: 6.142,29

Capitolo: 71503

Oggetto: ENTRATE  EXTRATRIBUTARIE - Rimborsi diversi da Imprese

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 73Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 73:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 73:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0001781 - DAS DIFESA AUTOMOBILISTICA SINISTRIDebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 26/04/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 26/04/2022


